[image: image1.png]

Администрация  городского округа город Первомайск

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12.2013                                                                                                                            №1367
О создании общественного консультативного

совета при администрации городского округа

город Первомайск Нижегородской области

В целях совершенствования социального партнерства, взаимного сотрудничества органов местного самоуправления с некоммерческими организациями, а также поддержки деятельности негосударственных некоммерческих организаций в реализации общественно полезных программ и обеспечения условий активного участия некоммерческих организаций в общественной жизни городского округа город Первомайск Нижегородской области администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области постановляет:

1. Создать общественный консультативный совет при администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.

2.  Утвердить:

2.1. Положение  об общественном консультативном совете при администрации городского округа город  Первомайск Нижегородской области.

2.2.  Состав общественного консультативного совета при администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.

3. Управляющему делами администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области 1maysk.ru.
4. Признать утратившим силу постановление  администрации Первомайского муниципального     района       Нижегородской     области     от 25  мая   2011  № 572

 «О создании общественного коллегиального консультативного совета при главе местно самоуправления Первомайского муниципального района Нижегородской области».
5. Контроль  за   исполнением  настоящего  постановления   оставляю за собой.
Глава администрации                                                                                  Н.А.Левкин
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

городского округа город Первомайск
 Нижегородской области
от 10.12.2013 № 1367
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ КОНСУЛЬТАТИВНОМ СОВЕТЕ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ПЕРВОМАЙСК НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
(далее - Положение)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи и порядок деятельности общественного консультативного совета при администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области  (далее - Совет), который создается в целях совершенствования системы взаимодействия администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области с некоммерческими организациями.

Совет является постоянно действующим общественным консультативным органом.

1.2. Совет организует и осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательными актами Нижегородской области, нормативно-правовыми актами городского округа город Первомайск Нижегородской области, иными нормативными правовыми актами и настоящим Положением на принципах добровольности, равноправия, законности и гласности.

1.3. Совет является коллегиальным, консультативным органом, в который входят выборные представители некоммерческих организаций.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОВЕТА

2.1. Совет создан с целью содействия развитию некоммерческих организаций, а также для обеспечения условий их активного участия в жизни городского округа.

2.2. Основными задачами Совета являются:

- обеспечение взаимодействия между администрацией городского округа город Первомайск Нижегородской области  и некоммерческими организациями при разработке и осуществлении конкретных общественно полезных программ, проектов и мероприятий;

- подготовка предложений по урегулированию вопросов, связанных с деятельностью некоммерческих организаций и требующих решения органов местного самоуправления;

-  содействие       осуществлению    сотрудничества  органов             местного
самоуправления с некоммерческими организациями;

- обсуждение механизмов повышения прозрачности деятельности органов местного самоуправления, а также форм и методов отчетности органов местного
самоуправления перед жителями городского округа и информирования жителей о работе органов местного самоуправления;

- содействие формированию общественного мнения в рамках развития гражданского общества в городском округе город Первомайск Нижегородской области;

- содействие участию широких слоев населения в решении социальных проблем общества путем пропаганды деятельности некоммерческих организаций;

- выработка рекомендаций по наиболее оптимальному решению важных социально-экономических, правовых и политических вопросов в жизни округа;

- обсуждение вопросов, касающихся деятельности отдельных некоммерческих организаций, и поиск возможных путей их решения;

- обеспечение свободного обмена информацией между органами местного самоуправления и некоммерческими организациями в пределах своей компетенции;

- подготовка предложений по урегулированию вопросов, связанных с деятельностью религиозных организаций и требующих решения органов местного самоуправления;

- изучение различных форм взаимодействия некоммерческих организаций и органов местного самоуправления на территории других муниципальных образований Нижегородской области, анализ собственного опыта, выработка рекомендаций по улучшению механизма взаимодействия.

3. НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

3.1. Совет в целях выполнения возложенных на него задач осуществляет деятельность в следующих направлениях:

1) решение вопросов, связанных с подготовкой и проведением совместных общественно полезных программ, проектов и мероприятий;

2) выработка для органов местного самоуправления рекомендаций по вопросам, затрагивающим сферу взаимоотношений с некоммерческими объединениями;

3) информирование органов местного самоуправления об основных процессах и событиях в сфере социально-экономической.

4. ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА

В целях выполнения возложенных задач Совет вправе:

1) вносить в установленном порядке на рассмотрение главы администрации города предложения по вопросам деятельности Совета;

2) запрашивать в установленном законом порядке необходимую информацию по входящим в компетенцию вопросам;

3) приглашать к участию в работе Совета представителей, не входящих в его состав;

4) заслушивать доклады и отчеты руководителей рабочих групп о результатах выполнения возложенных на них задач в рамках деятельности Совета.

5. СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СОВЕТА

5.1. Совет состоит из председателя, его заместителя, секретаря и членов Совета.

5.2. Руководство Советом осуществляет председатель Совета.

Председатель Совета имеет заместителя, который в его отсутствие исполняет обязанности председателя Совета.

5.3. В состав Совета могут входить представители органов местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области, представители местных некоммерческих организаций, не имеющих извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не распределяющих полученную прибыль между участниками, создаваемых для достижения социальных, благотворительных, культурных, образовательных, научных и управленческих целей, в целях охраны здоровья граждан, развития физической культуры и спорта, удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных интересов граждан и организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания юридической помощи, а также в иных целях, направленных на достижение общественных благ, учрежденных и зарегистрированных как юридические лица в соответствии с действующим законодательством в форме общественных организаций, некоммерческих партнерств (учреждений, автономных некоммерческих организаций, социальных, благотворительных и иных фондов, ассоциаций и союзов, а также в других формах, предусмотренных федеральными законами), изъявивших желание участвовать в работе Совета.

5.4. Совет создается по решению главы администрации городского округа город Первомайск  Нижегородской области путем издания соответствующего постановления.

Положение о Совете, персональный состав Совета утверждаются постановлением администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.

5.5. Некоммерческая организация направляет в Совет не более одного представителя.

5.6. Замена представителя в Совете производится на основании выписки из решения руководящего органа соответствующего объединения.

При замене представителя некоммерческой организации члены Совета письменно уведомляются. Несоблюдение письменной формы уведомления влечет рассмотрение вопроса об отказе во включении в состав Совета либо об исключении из него соответствующей некоммерческой организации.

5.7. Решение о включении в состав Совета нового члена принимается большинством голосов членов Совета. Изменения в состав Совета вносятся постановлением администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.

5.8. Работа членов Совета осуществляется на общественных началах (на безвозмездной основе).

5.9. Председатель Совета:

- руководит работой Совета;

- утверждает планы работы Совета;

- утверждает повестку заседаний Совета;

- определяет место и время проведения заседаний Совета;

- председательствует на заседаниях Совета;

- дает поручения членам Совета;

- контролирует исполнение решений Совета;

- представляет Совет при взаимодействии с вышестоящими органами.

5.10. Члены Совета обязаны:

- содействовать достижению целей и задач Совета;

- выполнять решения Совета.

5.11. Члены Совета имеют право:

- участвовать в заседаниях Совета;

- вносить на рассмотрение Совета предложения по вопросам деятельности Совета;

- вносить на рассмотрение Совета предложения и жалобы, поступившие в адрес некоммерческих организаций, представители которых входят в состав Совета, по вопросам, касающимся деятельности Совета;

- получать информацию о деятельности Совета.

5.12. Секретарь Совета:

- обеспечивает подготовку и проведение заседаний Совета;

- оформляет протоколы заседаний Совета;

- обеспечивает предоставление информации о работе Совета;

- выполняет иные функции в соответствии с настоящим Положением.

5.13. На заседания могут приглашаться представители государственных организаций, администрации городского округа, общественных объединений, научных учреждений, специалисты для предоставления необходимых сведений и заключений по рассматриваемым вопросам.

6. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

6.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Внеочередные заседания могут созываться по решению председателя Совета либо по инициативе не менее чем одной трети членов Совета.

Дата, время проведения заседания и проект повестки дня определяются председателем Совета, о чем члены Совета уведомляются секретарем Совета.

6.2. Заседание Совета считается правомочным, если в нем принимают участие не менее половины членов Совета. Решения Совета носят рекомендательный характер, принимаются открытым голосованием, простым большинством голосов участвующих в заседании. При отсутствии кворума председатель вправе принять решение о переносе заседания на другое время.

6.3. Совет имеет право формировать рабочие группы по направлениям своей деятельности. Состав рабочих групп, их руководители утверждаются председателем Совета на его заседании. Заседания рабочих групп проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Решения рабочих групп принимаются большинством голосов от общего числа членов рабочей группы и оформляются протоколами. Рабочие группы информируют Совет о своей деятельности.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
городского округа город Первомайск

 Нижегородской области
от 10.12.2013№ 1367
СОСТАВ

ОБЩЕСТВЕННОГО КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА
 ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 ГОРОД  ПЕРВОМАЙСК НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
 Левкин Николай Алексеевич - глава администрации городского округа город Первомайск Нижегородской
 области, председатель общественного консультативного Совета;

 Широков Александр Васильевич- заместитель главы администрации по социальным вопросам администрации городского округа город Первомайск, заместитель председателя общественного консультативного Совета;

Маслянова Галина Николаевна  - начальник архивного сектора  администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, секретарь общественного консультативного Совета.
Члены Совета:

 Барышников Владимир Николаевич – Первомайский городской прокурор старший советник юстиции ( по согласованию);

Гаврилова Ирина Владимировна – начальник  отдела информационного обеспечения администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области;

Ильина Светлана Викторовна – директор Муниципального автономного учреждения  «Издательский Дом «Районный вестник»  (по согласованию);

 Мельников Алексей Игоревич- настоятель прихода церкви в честь иконы «Казанской боже матери»  ( по согласованию);

 Полякова Екатерина Алексеевна- начальник отделения Управления Миграционной службы России по Нижегородской области в городском округе  г.Первомайск майор внутренней службы ( по согласованию);

Туров Василий Михайлович - председатель профкома Открытого Акционерного Общества  «Транспневматика»  (по согласованию);

 Устинов Александр Васильевич- председатель Первомайского районного отделения Нижегородской областной организации ветеранов (пенсионеров войны, труда, вооруженных сил и  правоохранительных органов) (по согласованию);

       Шестерин Александр Николаевич – и.о.начальника отдела полиции дислокации г. Первомайск МО МВД РФ «Дивеевский» ( по согласованию);
       Яшина Анастасия Николаевна- председатель молодежной палаты городского округа город Первомайск Нижегородской области (по согласованию).